
PoStnina platana ▼ gotovini. IZHAJA VSAK TOREK, ČETRTEK IN SOBOTO. Cena posam ezni Številki Din 1*S0.

TRGOVSKI LIST
Časopis se« trgovino, Industrijo lit obrt.

N a ro č n in a  z a  Ju g o slav ijo : ce lo le tn o  180 D in , za  H le ta  90 D in , z a  % le ta  45 D in , m esečno  15 D in ; z a  inozem stvo : 210 D in . —  P la č a  in  toži se  v L ju b lja n i. 
U red n ištv o  in  u p ra v n iš tv o  je  v L ju b lja n i v  G reg o rč ičev i u lic i š t. 23. —  D opisi se n e  v rača jo . —  R a č u n  p r i  p o š t. h ra n iln ic i  v  L ju b lja n i š t. 11.953. —  T e le fo n  š t. 25-52.

Leto XVIII. V Ljubljani, v četrtek, dne 26. septembra 1935. štev. 96.

d a v č n e -  u p t a v e .  

Ih davčna motala
Češkoslovaški finančni m inister dr. T rapi 

je  im el p r i otvoritvi novega poslopja fi­
nančne uprave v Taboru govor, k i zasluži, 
da si ga tud i p ri nas prečitajo  oni, ki odlo­
čujejo o  višini davkov. Med drugim  je dejal 
finančni m in ister: Izvrševanje davčne dolž­
nosti ni nobeno darilo  državi, k er vrača 
država v drugi obliki davkoplačevalcem  na­
zaj njih denar. V A ngliji to državljani zelo 
dobro razum ejo in  zato sm atra  tam  vsak 
davkoplačevalec za nečastno, če plača p re ­
malo davkov ali če svoje dohodke utaji. Se­
veda pa je  tud i dolžnost finančnih orga­
nov, da so vseskozi pravični in  da posto­
pajo skrajno  objektivno. Pa ne samo to. 
Davkoplačevalci m orajo b iti tud i vedno in 
radevolje z nasveti na razpolago. Z lasti pa 
m ora b iti davčna osnova vedno pravilno 
odm erjena. Da b i mogla finančna uprava 
bolj izvrševati svojo nalogo, je tudi finanč­
n i m in ister pomnožil število  uradnikov. 
Nadalje pa se je finančni m in ister tud i po­
trud il, da čim bolj poenostavi davčno po­
stopanje. Končno je  tud i razvrstil kom pe­
tenco nižjih instanc, da se s tem  doseže 
zbližanje m ed davkoplačevalci in  davčnim i 
upravami.

Ta opom in češkoslovaškega finančnega 
m in istra  pravi, da je  od davčne uprave od­
visno, kakšna je  davčna m orala davkopla­
čevalcev. Ce hočemo, da dosežemo tako 
vzgledno visoko davčno moralo, kakor je  
na Angleškem , potem  je treb a  tud i sk rbeti 
za to, da se postopa z davkoplačevalcem 
tako, ko na Angleškem. Češkoslovaški fi­
nančni m in ister se hoče potruditi v tem  
sm islu in  nobenega dvoma ni, da bo nekaj 
tud i dosegel, čeprav tud i na češkoslova­
škem  še ne bo tako km alu davčna m orala 
na tej stopnji, kakor v Angliji.

Toda začeti je  treba , a p r i nas se še ni 
začelo. Davčni predp isi so ostali p ri nas 
tako kom plicirani, kakor so bili. Da bi mo­
gel davkoplačevalec napre j izračuniti, ko­
liko bo m oral plačati davkov, je skoraj iz­
ključeno. N ikdar ne ve p ri nas davkopla­
č e v a le c  natančno, koliko bo m oral plačati 
davkov. K adar m ora davkoplačevalec izpol­
n iti davčne form ularje, je  skoraj vedno v 
zadregi. S kra jn i čas bi že bilo, da bi se 
naši davčni p redp isi poenostavili, da b i se 
odpravile iz njih vse nejasnosti in  da bi 
Brnela tolm ačiti davčne zakone le upravna 
sodišča, ne pa davčne uprave sam e, k i so 
vendarle preveč stranka  v teh zadevah.

Čisto nemogoče je, da b i nastala močna 
davčna m orala, kadar m orajo ugotoviti 
davkoplačevalci, da ni povsod davčna p ra ­
ksa enaka. Če vidi davkoplačevalec, da se 
v tej pokrajin i izterju jejo  davki z vso s tro ­
gostjo, v drugi pa ne, potem pač ne bo imel 
onega zaupanja do davčne uprave, ki je 
pogoj vsake davčne m orale. Za druge noče 
nihče plačevati davkov. Niti v Angliji!

A tudi davčna uprava m ora davkoplače­
valcu dokazati svojo dobro voljo, da res 
hoče prav ilno  oceniti njegov dohodek, č e  
pa se dogodi, da davčna uprava hoče dav­
koplačevalcu dopovedati, da je im el od 
določenega prom eta višji dobiček, kakor ga 
je  dejansko im el, potem  pač ne more na­
sta ti nobena davčna m orala. K adar je no­
torično, da je padlo vse poslovno življenje, 
kad ar je  dokazano, da je  čisti dobiček pa­
del, tak ra t so višje odm ere v škodo davčni 
uprav i sami.

Za dvig davčne morale so davčni odbori 
naravnost neprecenljivo sredstvo, č e  ve 
davkoplačevalec, da so v davčnem odboru 
njegovi zastopniki, ljudje, ki plačujejo iste 
davke ko on sam in možje njegovega po­
klica, ki tudi poznajo njegove razm ere, 
potem bo tudi z zaupanjem  sprejel njih 
odločbe, lo d a  prepričan  m ora biti, da bodo 
ti njegovi zastopniki tudi v resnici odloce- 
ya li> ne pa da bodo im eli le to  pravico, da 
lzrekajo pobožne želje. Cim m anjša je be­
seda davčnih zavezancev v davčnih odbo­
rih , tein m anjša je tudi veljava davčnih 
odborov v očeh davčnih zavezancev. Zato

ni bilo nič bolj napačno, kakor znižati šte­
vilo zastopnikov davčnih zavezancev v 
davčnih odborih. Pam etna davčna uprava 
bi davčnim odborom n ap rtila  čim več od­
govornosti, pa b i na ta  način najbolj po­
skrbela  za pravično odm ero davkov in  s 
tem tud i najbolj dvignila davčno moralo. 
V naših razm erah je  prav  za prav dvig 
davčne m orale mogoč le na ta način, da bi 
se vsaki pokrajin i naložila davčna kvota, ki 
jo  m ora plačati, davke pa bi potem od­
m erili davkoplačevalci sami. P repričan i 
smo, da davčna uprava p ri tem  ne bi bila 
n iti najm anj prikrajšana.

Čim manj je  davčne m orale, tem  večji so 
potrebni izdatki za kontrolo dohodkov

davkoplačevalcev, tem  več gre denarja  za 
dejansko neplodne izdatke. Dvig davčne 
m orale je  zato ekonomsko koristno delo in 
zato bi m orala tudi davčna uprava in naša 
finančna oblast vsak svoj ukrep  presojati 
tud i s tega stališča, če je v korist davčni 
m orali ali ne. Od davčne uprave, od posto­
panja z davkoplačevalci je v prvi v rsti od­
visna davčna m orala, šele v drugi v rsti pa 
od davkoplačevalcev. Seveda pa tud i ni m i­
sliti na dvig davčne m orale, k ad a r b i dav­
koplačevalec videl, da se z njegovim de­
narjem  slabo gospodari. Končni pogoj za 
nastanek  davčne m orale je v dobri upravi 
in tudi zato postaja p ri nas kard inalna  
upravna reform a vedno večja nujnost.

Vxed cazpisotn z&ochumU volitev
Trgovinski m in ister je  v* soglasju s p red ­

sednikom  m inistrskega sveta na podlagi 
čl. 1. zakona o odložitvi volitev v Zbornice 
za TOI in čl. 18. in  39. u redbe o volitvah 
svetnikov trgovinskih, industrijsk ih  in 
obrtnih zbornic sklenil, da se morajo iz­
vesti volitve svetnikov trgovinskih, indu­
strijsk ih  in obrtniških zbornic. V ta  nam en 
je  zahteval trgovinski m in ister od vseh go­
spodarskih zbornic, da mu čim p re je  pred- 
lože utemeljene predloge, kdaj se naj iz­
vedejo volitve na njih področju, nakar bo 
trgovinski m in ister razpisal volitve.

Z zadoščenjem objavljam o to vest, ker 
je  ž njo ustreženo že večkrat in  odločno

poudarjeni zahtevi gospodarskih stanov. 
Tako je še občni zbor Zveze trgovskih zdru­
ženj v L jutom eru in  nato še C entralno 
predstavništvo zvez trg. združenj zahtevalo 
čim prejšnji razpis volitev. P rav  z enako 
odločnostjo pa so zahtevali razpis volitev 
tud i gospodarski krogi v drugih  delih d r­
žave in zlasti v Zagrebu je  b ila  zahteva po 
zborničnih volitvah k a r stalno na dnevnem  
redu.

Upamo, da bodo p rip rave  za volitve 
km alu končane te r  da tudi ne bo nobenih 
nepotrebnih  eksperim entov, ki vpričo zna­
ne zavednosti gospodarskih stanov pač ne 
bi im eli nobenega uspeha.

HaSi tepoviMlU od*tošafi s fcandio
Iz predloga Združenja trgovcev v Mariboru na občnem zboru Zveze 

trgovskih združenj v Ljutomeru
S posebnim  odobravanjem  je  bil na pred- 

konferenci v L jutom eru sp re je t predlog 
m ariborskega združenja, da Zveza posre­
duje na odločilnih m estih, da se naši, do- 
sedaj le pasivni trgovinski odnošaji s F ran ­
cijo zboljšajo. Svoj predlog je utem eljilo 
združenje s tem eljitim  referatom , čegar 
glavne podatke in  m isli objavljamo, da 
bodo im eli naši poslanci in  senatorji takoj 
p ri roki potrebne argum ente, s katerim i 
bodo lahko zahtevali p rim erne  ukrepe 
naše vlade za zboljšanje našega izvoza v 
Francijo.

Odveč je  poudarjati,, da je  Jugoslavija 
vedno zvesto sledila francoski orientaciji 
▼ evropski politiki. Da bi se ta  politična 
zveza m ed Francijo  in Jugoslavijo še u tr­
dila, pa je  potrebno, da so tud i gospodar­
ski odnošaji med obema državam a dobri.
Po pravici je  zato tudi naš gospodarski 
svet pričakoval, da bo Francija  če že ne 
pospeševala naš uvoz, pa vsaj prizna­
vala naši državi iste  uvozne ugodnosti, 
kakor jih  priznava drugim  državam. Zali- 
bog pa je  m oral naš gospodarski svet kon- 
sta tira ti, da ni mogel naš izvoz doseči v 
Franciji istih ugodnosti kakor izvoz iz 
drugih in Franciji n ikakor ne p rija te ljsk ih  
držav.

Naši trgovinski odnošaji s Francijo  niso 
bili n ikdar posebno veliki, vrhu vsega pa 
so od lota 1931 dalje še stalno pasivni.
F rancija  kupuje od nas v glavnem : sirovi 
baker (vrhu vsega iz skoraj neobdačenega 
francoskega borskega rudn ika), svinčeno 
in kromovo rudo, stavbni les, železniške 
prage, svinje, fižol in suhe kože. Mi pa 
uvažamo iz F rancije  železniški in vojaški 
m aterial, železne konstrukcije (ka terih  
znaten del potrebuje francoska družba Ba- 
tignolles, ki ima p ri nas tudi polno mnogo 
prevelik ih  ugodnosti), industrijske stroje, 
železne in kavčukaste izdelke, razno p re ­
divo in tkanine. V Francijo izvažamo torej 
predvsem  sirovine, to je m anjvredno bla­
go, iz F rancije  pa uvažamo gotove izdelke 
visoko vrednosti. Zato je količina od nas 
izvoženega blaga znatno večja od uvožene, 
zato pa vrednost uvoženega blaga znatno 
vefja. Posledica tega je, da je  naš trgovin­
ski obračun s Francijo  stalno pasiven, ka­
kor kažejo naslednje številke našega iz­
voza in uvoza v zadnjih štirih  letih. V m ili­

jonih d inarjev  smo izvozili, oziroma uvo­
zili iz Francije:

Leto Izvoz Uvoz Trg. bilanca
1931 192,6 210,5 — 17,8
1932 82,1 129,3 — 47,1
1933 74,3 120,6 — 46,2
1934 51,4 177,6 — 126,2

Prvo polletje 1935 22,1 99,5 — 77,3
Kakor se vidi iz teh številk , smo v t r ­

govini s Francijo  k a r vedno bolj pasivni in 
če g re  tako dalje, bo naša pasivnost v tem  
letu  narastla  že na 150 milijonov Din. Pač 
čas, da začnemo o tej pasivnosti p rem išlje­
vati.

Z lasti še, k er je  zaradi močne udeležbe 
francoskega kap ita la  v naši industriji tudi 
sicer naša plačilna bilanca močno pasivna. 
Francoski kapital je  zlasti udeležen v naši 
lesni in rudarsk i industriji. V in teresno 
sfero francoskega kapita la  pa spada tudi 
Trboveljska prem ogokopna družba in 
»A dria Boxit« v Splitu, nadalje je  udeležen 
francoski kapital v našem  ladjedelništvu 
in naši elek tričn i industriji. Rezultat vsega 
tega je, da se večinoma zelo bogato nalo­
ženi francoski kapitali v Jugoslaviji sijajno 
ren tira jo  in da gredo težki m ilijoni vsako 
leto v tujino. F rancija pa nam je v nado­
m estilo za III. trom esečje dovolila uvozni 
kontingent 12 in pol vagona jabolk (Nem­
čija pa skoraj istočasno 2100 vagonov).

Res je, da je  im ela Francija v zadnjih 
letih  stalno pasivno trgovinsko bilanco in 
da je  zato vedno bolj om ejevala uvoz. Toda 
naglasiti je  treba, da ga ni iz drugih držav 
om ejevala v tej m eri ko iz naše države.

Leta 1930. je  povišala F rancija prohibi- 
tivno carino v zaščito lastne proizvodnje. 
Leto nato je  uvedla uvozne kontingente, in 
sicer najp rej za les, nato za deželne p ride l­
ke in končno še za industrijske izdelke. 
Razen tega je uvedla še posebne takse na 
uvozna dovoljenja in poleg tega p ri uvozu 
kontingentiranega blaga še novo nadtakso 
v višini 2 do 6 odstotkov. Če bi vse te 
obram bne ukrepe občutile vse uvozne d r­
žave enako, ne bi mogli proti tem u nič 
imeti. Toda doživeli smo, da je F rancija  
favorizirala avstrijsk i les s p referencial­
nim sporazum om , da je  favorizirala uvoz 
m adjarske živine in m adjarskih deželnih 
pridelkov, k er je dovoljevala za te večje 

. uvozne kontingente. Poleg tega je  dovolila

Češkoslovaški, Belgiji, A vstriji, Italiji in 
nekaterim  drugim  državam, da plačujejo 
nadtakso v najm anjšem  znesku 2 odstotkov, 
dočim jo morajo naši izvozniki redno pla­
čevati v najvišjem  znesku. V zadnjem ča­
su smo sicer dobili nekatere  posebne kon­
tingente, a to v času, ko je  bilo za izvoz 
že prepozno in  zato teh  kontingentov tud i 
nism o mogli izkoristiti. P r i tem  pa n iti ne 
omenjamo raznih šikan francoskih carin­
skih oblasti, k i so tudi om ejevale naš izvoz.

P ri takšnih  razm erah je  seveda m oral 
naš izvoz nazadovati, naša plačilna bilanca 
pa se stalno slabšati. Zadnji čas je, da 
izvajamo iz teh dejstev vse potrebne kon­
sekvence. F rancija nam  m ora naš izvoz 
olajšati ali pa tud i mi ne m oremo v dose­
danji m eri izvrševati svojih obveznosti do 
nje. Naše poslance pa proaimo, da o vsem 
tem  spregovorijo na odločujočih mestih.

Deputacija gospodarskih krogov 
pri g. banu

Pod vodstvom zborničnega p redsednika 
Ivana Jelačina se je  24. t. m. poklonila go­
spodu banu deputacija gospodarskih orga­
nizacij in korporacij. Deputacije so se ude­
ležili za Zvezo industrijcev predsednik  
Anton Krejči, podpredsednika Avgust Pra­
pro tn ik  in Janko  Jovan te r glavni tajnik 
ing. Milan Suklje, za Ljubljansko borzo 
podpredsednik  generaln i ravnatelj R ihard  
Skubec, za Združenje trgovcev predsedn ik  
K. Soss in podpredsednik Albin Smerkolj, 
slednji tud i kot zastopnik Trgovskega d ru ­
štva »Merkur«, za Zbornico TOI p redsed­
nik  Ivan Jelačin, podpredsednik  Josip 
ILebek in tajn ik  dr. I. P less. .

P redsedn ik  Jelačin  je  gospodu banu iz­
razil čestitke gospodarskih krogov D ravske 
banovine z željo, da bi bilo njegovo delo 
čim uspešnejše. P r i tem je podčrtal glavne 
težnje gospodarskih krogov zlasti glede 
davčne razbrem enitve, izvedbe javnih del, 
zveze Slovenije z m orjem  te r  ie lje  po naj­
širši upravni decentralizaciji, p ri čem er 
naj bi šla strem ljen ja  za tem, da se zagoto­
vijo banovini čim večje dotacije iz skupnih  
državnih dohodkov. P redsednik  Jelačin je  
slednjič izrazil gospodu banu zagotovilo, da 
bo našel p ri gospodarskih krogih vedno 
mnogo dobre volje za vsako dobro delo.

Zavarovanje delavstva v juliju
Po sta tis tik i SUZORa je  bilo v ju liju  vseh 

zavarovancev p ri vseh okrožnih urad ih  v 
državi 576.573, to je za 8557 zavarovancev 
m anj ko v juniju  te r za 20.653 več ko v ju­
liju  1931. V p rim eri z julijem  1933 pa je 
število zavarovancev naraslo  celo za 55.396.

Največji absolutni p rirastek  članstva iz­
kazujejo okrožni u rad i v Nišu (za 3385), v 
Sarajevu (za 3241) in v Petrovgradu (za 
21.220). Relativno največji p rirastek  pa iz-, 
kazujeta urada v Nišu (za 13'43°/o) in v 
Sarajevu (za 12’58°/o).

Padlo pa je  število zavarovanega delav­
stva p ri okrožnem  uradu v Banji Luki (za 
1369) in v Ljubljani (za 623).

P ri zasebnih bolniških blagajnah je  šte­
vilo zavarovancev naraslo. Absolutno je  ta 
p rirastek  najvee;i pri bolniški blagajni 
Trgovskega bolniškega in podpornega d ru ­
štva v Ljubljani (za 512 zavarovancev), re­
lativno največji pa pri Trgovački om ladini 
v Beogradu (za i r 3 7 #/o).

Povprečna dnevna zavarovana mezda je 
znašala v juliju  21‘72 Din in se je v prim eri 
z julijem  1934 zm anjšala za 0-55 Din.

Skupne zavarovane plače pa so znašale 
313,01 m ilijona, za 2,2 m ilijona d inarjev 
m anj ko v juniju  1935 in za 4,5 milijor. 
d inarjev  več ko v juliju 1934.

Zasebna dela so mojstrom v držav­
nih in samoupravnih delavnicah 

prepovedana
M inistrstvo za trgovino in industrijo  je 

izdalo naredbo, s katero  se najstrože pre­
poveduje m ojstrom  v državnih in samo­
upravnih  delavnicah vsako sprejem anje za­
sebnih naročil. Ta prepoved velja tudi za 
dela, ki bi jih oprav ili m ojstri izven u rad ­
nih ur.



S tran  2. TRGOVSKI LIST, 26. septem bra 1935. Stev. 96.

fyo$\%odacsko stance- Ucan ŝlcê a sceaa
Iz poročila Združenja trgovcev v Kranju na letnem občnem zboru

Gospodarski položaj se jo v kranjskem  
okraju v 1. 1934 še poslabšal, k er je mo­
ralo m arsikatero  podjetje likvidirati, odn. 
reducirati obratovanje, k ar je  brezposel­
nost še  povečalo. K akor so gospodarske _ 
ustanove ponovno ugotovile, se  ni gospo­
darska kriza om ilila, ker se gospodarska 
politika države ni vodila in se ne vodi 
tako, kakor zahtevajo gospodarski in teresi 
naroda. Najtežje pa je, da je ostalo še 
vedno čisto nerešeno vprašanje našega de­
narništva.

Zelo je trpelo  gospodarstvo tudi zaradi 
prevelikih davčnih brem en. Tako se je 
ugotovilo, da  se je v škofjeloškem okraju  
povišala v 1. 1934 v p rim eri z 1. 1933 od­
m era pridobnine za 64%, pa čeprav je ta 

I  okraj zaradi nazadovanja lesne trgovine 
in padca cen živini posebno gospodarsko 
trpel. Posledica tega je  b ila , da se je šte ­
vilo trgovskih obratov v okraju  znižalo od 
279 na 211.

Odm era pridobnine pa se je  še bolj zvi­
šala v drugih  krajih  kran jskega okraja, 
tako  v K ranju za 123%, v Stražišču za 
160%, Predosljah  za 205 itd., v splošnem  
v vsem okraju ca 118%. Vsi davčni p red ­
logi davčne uprave za p ridobnine so zna­
šali:
1.1933 za 1199 obratov 11,433.124 Din 
I 1934 za 1154 obratov pa 23,942.340 Din.

V letu 1933. je znašala odm era pridob­
n ine »a zavezanca 9.536 Din, 1. 1984. pa 
20.74« Din. Te predloge davčne uprave je 
/ l iz a l  davčni odbor na 18,146.574 Din, re­
klam acijski odbor pa na 16,084.478 Din, da 
je  b ila  končna odm era še redno  za 47% 
višja ko v letu  1933.

K ako stalno raste davčna obrem enitev 
trgovine, kažejo te  številke:

Leta 1932 je plačalo 430 trgovcev 2 mili­
jona 983.820 Din ali na osebo Din 6.940;
1.1933 je  plačalo 413 trgovcev 3,156.590 Din 
ali na osebo Din 7.643; 1. 1934 je plačalo 
392 trgovcev Din 3,359.490 ali na osebo 
Din 8.570.

Število trgovskih obratov stalno pada, 
kakor kažejo gornje številke, k ljub tem u 
pa se stalno tudi veča davek, k i se  na­
laga trgovini.

Industrija  je bila v kran jskem  srezu ta­
kole obrem enjena:

1.1932 26 oseb z Din 2,881.170
1.1933 28 oseb z D in 4,512.979
1.1934 28 oseb z Din 7,588.145

O brem enitev v 1. 1934 se je  zvišala torej
za 68% . P ri tem  pa niso upoštevani 3 in­
d u strijsk i obrati, k i so ustanovljeni kot 
deln iške družbe.

Posebna krivica se je zgodila davčnim  
zavezancem c uporaba znanega § 7. davč­
ne novele. Na podlagi tega člena je  b ila 
odm erjena m inim alna ocena z ozirom na 
višino najem nine 350 zavezancem ali eni 
tre tjin i vseh. Od teh se je pritožilo 179 za­
vezancev in  razen dveh so b ile  vse pri­
tožbe ugodno rešene, k a r pač jasno doka­

zuje, kako je bila odm era pre tirana . Trgov­
skih obratov je bilo ocenjenih na m ini­
malni podlagi 140, od katerih  se je prito­
žilo 87. Vidi se, da so se trgovci za p ra ­
vilno rešitev davčne odm ere bolj zanim ali 
ko d rugi davčni zavezanci. Zopet je treba 
naglasiti, da so nekateri davčni zavezanci 
še vedno tega zmotnega m nenja, kakor da 
se ne splača pritožiti se, k er da so vse 
pritožbe itak zaman.

P ri sestavi davčnih predlogov se je  še 
zlasti pokazala vsa p re tiran a  ostrost davč­
ne prakse. K er je  bil državni proračun v 
tej postavki za 60 odstotkov višji, se je 
isti povišek razdelil k a r pavšalno na po­
sam ezne davčne okra je  in so se zato na­
knadno zviševali predlogi davčnih uprav. 
Davčna p raksa  je šla celo tako daleč, da 
so se predlogi zviševali celo po razgrnitvi 
predlogov na občinah. D ržavni zastopnik 
pa se  je  poleg tega dosledno pritožil v 
vseh p rim erih , k je r je davčni odbor znižal 
predloge tudi le za 10 odstotkov.

Malim obrtnikom  se odm erja pridobnina 
pavšalno, in sicer v višini .120 Din in  za 
vsakega pomočnika še posebej po 60 Din. 
To določbo pa je tolm ačila davčna uprava 
tako, da je  pekom in m esarjem  osnovo 
zvišala od 6 na 10 odstotkov, ker prodajajo 
tudj kvas, moko, odnosno meso. V škofje­
loškem okraju  je plačalo 227 obrtnikov 
35.050 Din pridobnine ali povprečno 146 
Din za osebo, dočim v 1. 1933. sam o 25.906 
Din ali na osebo 114 Din, kar pom eni zvi­
šanje za 27 odstotkov.

Tudi tarifna politika se ni vodila v sk la­
du z gospodarskim i in teresi okra ja . K er 
so b ile  ta rife  previsoke, so se začeli gospo­
darski krogi v vedno večji m eri posluževa­
li prevoza blaga po avtom obilih. Tako se 
plača za 100 kg blaga na železnici za raz­
daljo K ran j—Ljubljana Din 13*7(1, k čem ur 
je  treb a  še prište ti stroške voznega lista, 
odvoza in dovoza na kolodvor, dočim se 
plača avtoprevozniku sam o 12 Din, p ri 
naročilu celega tovornega avtom obila pa 
sam o 10 Din. Za razdaljo Tržič—Ljubljana 
se plača po železnici 19 Din za 100 kg, za 
prevoz z avtomobilom pa sam o 16 Din. P ri 
tem  pa  d ostav lja jo  a v tom ob ili b la g o  na  
dom in je  prevoz tud i h itre jši.

Napake železniške prevozne tarife  so se 
pokazale zlasti p ri prevozu lesa. Tako ne 
m ore naš les konkurira ti z avstrijskim  na 
italijanskem  trgu že zato, k er je  prevoz za 
našega izvoznika za 20 odstotkov dražji, 
kakor ga pa plačuje avstrijsk i izvoznik. 
Pa tudi naša luška tarifa  im a težke napa­
ke. Za vagon rezanega m ehkega lesa se 
plača do Sušaka 920 Din, za prevoz m eh­
kega tesanega lesa, ki ima za polovico 
m anjšo vrednost, pa za istp razdaljo 1.010 
dinarjev.

Cela vrsta  d rug ih  novih davčnih in taks­
nih brem en je  še  povečala gospodarsko sti­
sko, zlasti še, k e r  je  zarad i padca cen pad­
la na vsej č rti tud i kupna moč prebival­
stva (Konec prihodnjič)

posebni davčni dodatek 'zavezancev
pridobnine-

S g 29. zakona o proračunskih  dvanajsti­
nah je  bil za mesece avgust 1935 — m arec 
1936 uveden poseben davčni dodatek za 
vse industrijske deln iške družbe, vsa trgov­
ska in obrtn iška podjetja in vse velebla­
govnice (m agacine), ki p rodajajo  blago ne­
posredno potrošnikom , če njihov skupni 
brutto-prom et doma in v tu jin i v enem  po­
slovnem  letu  p resega znesek 1 m ilijona 
d inarjev . Ta zakon je postal veljaven dne 
1. avgusta 1935 in  zato se bo uporabljal 
tud i za nazaj p ro  ra ta  tem poris, to je  od
1. avgusta 1935 dalje. Za leto 1935 se bo 
torej obrem enil le znesek, ki odgovarja za 
čas po 1. avgustu.

Z ozirom  na to določbo zakona o dvanaj­
stinah te r okrožnice finančnega m inistrstva 
je  sedaj izdala davčna uprava za m esto 
Ljubljana naslednji poziv vsem davčnim 
zavezancem, ki so dolžni plačati ta davek, 
da vlože davčne prijave za odm ero tega do­
datka. Poziv davčne uprave se glasi:

Posebnem u davčnem u dodatku so zave­
zani in m orajo vložiti prijavo:

a) industrijska podjetja, ki prodajajo 
blago neposredno potrošnikom  po svojih 
[vodružnicah, prodajalnah in kom isijskih 
skladiščih ali po tre tjih  fizičnih ali p rav­
nih osebah;

b) trgovska in obrtna podjetja, ki imajo 
fioleg glavnega o b ra la  še podružnice (p ro ­

dajalne) za prodajo  blaga neposredno po­
trošnikom ;

c) r s i  veliki magnetni, t. j. podjetja, ki 
prodajajo  neposredno potrošnikom razno­
vrstno blago, k a te ro  spada po svoji naravi 
v razne proizvodne in trgovske panoge.

(io ri navedena podjetja so zavezana po­
sebnem u davčnem u dodatku, če je njih ce­
lotni kosm ati prom et, opravljen v poslov­
nem  le tu  p red  davčnim letom, presegal 
D in 1 ,0 0 0 .0 0 0 '—.

Pod celotnim  prometom je razum eti ne 
sam o prom et s potrošniki, am pak tudi ves 
ostali prom et v tuzem stvu in inozemstvu, 
kakor cen trale , tako tudi vseh podružnic 
(lilija lk).

Davčna p rijava se m ora vložiti v roku 
od 20. sep tem bra  do 19. oktobra 1935.

P rijavo  izpolni in vloži:
1.) lastn ik  podjetja, odnogno oseba, na 

katere  račun se podjetje vodi;
2.) ako je podjetje last več oseb, vsi 

skupaj;
3.) za m ladoletnike njih starši, oskrb­

niki;
4.) za sklad  njih zastopnik.
Prijave lahko vloži tudi druga oseba po 

posebnem  ali splošnem  pooblastilu davč­
nega zavezanca.

K er se mora brutto-prom et, zavezan po­
sebnem u davčnem u dodatku, p rijav ili v

davčni p rijav i za pridobnino začenši z le­
tom 1936., morajo davčni zavezanci poseb­
nega davčnega dodatka svoj brulto-prom et 
iz leta 1934. prijaviti davčni uprav i z na­
vadno vlogo. V tej \Togi (prijavi) se mora 
prijavili celotni tuzem ski in inozem ski 
prom et (cen trale, filijale, oddelkov, proda­
jaln) te r  navesti koliko tega skupnega pro­
m eta odpada na prom et z inozemstvom. V 
in teresu  samih davčnih zavezancev je, da 
točno prijavijo  ta  prom et, da se izognejo 
posledicam netočnega prijavljanja. P rijava 
(vloga) se lahko odda osebno ali po pošti 
davčni upravi, na področju k atere  se na­
haja uprava (centrala) podjetja.

Kdor ne vloži p rijave v roku, določenem 
s tem pozivom, bo moral plačati kot kazen 
3®/® odm erjenega posebnega davčnega do­
datka, a 10 ®/o če prijave ne odda niti na 
ponovni pism eni poziv v roku 8 dni.

Ako podjetje, katerega prom et je  zave­
zan posebnem u dodatku, vloži negativno 
izjavo ali predloži neresnično izjavo glede 
skupnega opravljenega prom eta, bo nosilo 
posledice člena 142. zakona o neposrednih 
davkih.

Vložilcu prijave se bo potrd il prejem  
prijave.

Kaj je z gledališkim dinarjem?
Da pridejo naša gledališča že enkrat iz 

svoje redne finančne m izerije, se je uvedel 
gledališki d inar, ki ga plačujejo obisko­
valci kinogledališč. Ta gledališki d inar naj 
bi se porabil za plačilo starih  dolgov, ki 
jih im ajo gledališča. Dejansko je  dal gle­
dališk i d in a r tudi že tako visoke zneske, 
da bi se  moglo začeti s plačevanjem  starih  
dolgov. Mesto tega pa leži gledališki d in a r 
okovan s posebnim  pravilnikom  v Drž. 
hip. banki, dolgovi gledališč pa ostajajo 
neporavnani.

Tako se je v nedeljo na občnem zboru 
gledaliških igralcev ugotovilo, da morajo 
igralci tudi do sedem krat na mesec priti 
po plačo, d a  jo dobe vso. Da v takšnih 
obrokih plačana mesečna plača nič ne za­
leže, ni treba  pripom niti. Plače igralcev 
so več ko nizke. Tako n. pr. dobiva ba­
le tka 700 Din na mesec, a mora iz te plače 
še redno kupiti vsak mesec baletne čev­
lje, ki veljajo 90 Din. Mnenja smo, da ni 
združljivo z dostojanstvom . Narodnega gle­
dališča, kadar ima baletka tako nizko pla­
čo. Pa tudi najboljše  igra lk e  so  s i ln o  s lab o  
plačane; Tako im a ena najodličnejših 
okoli 1300 Din mesečno. Ni čuda, če so 
igralke zahtevale, da se dajo sam o pred­
stave, v katerih  ni treba imeti igralkam  
nobenih posebnih toalet. H onorarje je  dol­
žna uprava nekaterim  igralcem  že dve leti.

Mi pa vemo, da tudi n ekateri ljubljanski 
obrtn ik i čakajo že več ko dve leti na svoje 
terjatve, k i znašajo p ri nekaterih  tudi že 
več ko 100.000 Din.

Zato vprašam o: Kaj je  z gledališkim  di­
narjem ? P ob ira  se vedno, nab ra li so se 
stotisoei, a s ta ra  »uzerija  tra ja  naprej! 
Zakaj se gledališki d in a r  ne izplačuje gle­
dališčem , zakaj ta ne plačujejo svojih dol­
gov?

Če bo tra ja la  ta m izerija še naprej, po­
tem je izven vsakega dvoma, da mora tudi 
trpeti obisk gledališča, zlasti še, ker se 
res ne stori preveč, da bi se uspešno kon­
kurira lo  s kino-gledališči.

Dospelost davkov
Davčna uprava za m esto L jubljaua ob­

javlja, da dospe v sm islu člena 148 zakona 
o neposrednih davkih v IV . četrtletju  1935
v plačilo:

A) dne 1. oktobra 1935. IV . če trtle tn i 
obrok zgradarine, pridobnine, ren tn ine , 
družbenega davka, davka na iieoženjenc 
osebe, davka na poslovni prom et in vojnice.

li) rfne 1. novem bra 1935. 11. polletni 
obrok zem ljarine.

Podrobnejša pojasnila so razvidna iz raz­
glasov, nabitih  na uradnih deskah davčne 
uprave za m esto v L jubljani in m estnega 
načelstva v Ljubljani.

Za dvig tujskega prometa
Med Nemčijo in Jugoslavijo je  dosežen 

sporazum  o naknadnem  kontingentu 10 mi­
lijonov Din, ki ga bo d a la  na razpolago 
Narodna banka za nem ške tu riste , ki p ri­
dejo  v Jugoslavijo.

»Službeni list«
kr. bansko uprave  D ravske banovine z dne  
25. septem bra objavlja: U kaz o  prik ljuči­
tvi ozemelj sosednih občin m estni občini 
L jubljana — U redbo o znižanju osebnih 
prejemkov državnih in sam oupravnih 
uslužbencev — Dopolnitev p rav iln ika o 
ureditvi prom eta z devizami in valutam i — 
Razne razglase sodišč (med njimi 13 diaz- 
benih oklicev) te r razne d ru g e  objave.

PoKtičnevesli
0  raznih zanimivih sest»'>kih jugoslovan­

skih politikov p ročajo listi. Tako so e 
sestali v Zagrebu z dr. Mačkom dr. Kuko­
vec, dr. Lončar, posl. Dobovišek in g. Koc­
m ur. V L jubljani so se sestali slovenski 
poslanci, ki so veljali kot člani vladne ve­
čine. V Beogradu pa se je  baje sestal Ve- 
česlav V ilder z Aro Stanojevičem .

Večeslav VUdar je  prinesel dr. Mačku 
iz Beograda pismo Ljube Davidoviča in 
Joče Jovanoviča, ki pozivljeta dr. Mačka, 
da se nadalju je delo  za sestavo skupnega 
program a opozicije.

Titalescu se je  pogajal z Litvinovim in 
drugim i sovjetskim i delegati o sklenitvi 
rusko-rum unskega pakta, ki bi bil podo­
ben paktu, ki ga je  sklenila Rusija s Češko­
slovaško.

Odbor petoriee je sk len il, da sm atra za­
radi negativnega odgovora italijanske vla­
de svojo m isijo za končano ter prepušča 
nadaljnje odločitve Svetu D ruštva narodov.

Svet Društva narodov bo v četrtek  skle­
pal o poročilu odbora petoriee. Kaj bo sk le­
nil, je  še čisto negotovo. Ce bi bilo mogoče, 
bi na jra je  Svet vso zadevo odložil, dokler 
se ne bi vojna v A besiniji že začela, nakar 
bi sklenil gospodarske in finančne sank­
cije proti Italiji. Ker pa bi tako postopanje 
le preveč kom prom itiralo  DN, bo najbrže 
Svet postopal v sm islu čl. 15. pak ta o DN.

Italija zahteva mandat nad Ahesinijo, 
ker ni pričakovati, da bi A besinija kot 
barbarska dežela izpolnila svoje obvezno­
sti. Ce bi DN nastopilo proti Italiji s  sank­
cijami, bi Italija  izstopila iz DN.

Mussolini je na seji italijanske vlade po­
ročal o  vzrokih, zakaj je m orala Italija  od­
klonili predloge odbora petoriee. Izjavil 
je nadalje, da Italija ni predložila nikakih 
proti pred logov, temveč je sam o ustno raz­
ložila, zakaj je m orala pred loge odkloniti. 
Končno je Mussolini pojasnil italijansko 
stališče za prim er uporabe sankcij proti 
Italiji.

Na meji Somalije je baje prišlo do obo­
roženega konflikta med abesinskim i četam i 
in nekim  oddelkom  italijanskih  Somalijcev. 
Ti so prešli na abesinsko ozemlje, kakor 
da bi se hoteli udati Abesincem. Abesinci 
pa so sjmznali, da je bila to  le njih p re t­
v eza  in  »o jih  n a to  7. o ro ž je m  p r i s i l i l i ,  «1*  
so  se u d a li .

Prip rave  za vojno so tako na italijanski 
ko abesinski strani velike. Posebni de le ­
gat italijanske vlade v A m eriki ima nalog, 
da kupi tam en milijon sodov petroleja ter 
velike količine bombaža. V Rusiji naku­
puje Ita lija  žito. T udi več am eriških in 
nem ških ladij je nakupila Italija. A besin­
ska vlada pa je  kupila 200.000 konj te r 
velike količine orožja.

Italijanska p rist-iišča  Neapelj, Bari, Pa­
lermo in Messina bodo proglašena kot voj­
ne cone, kakor hitro bi se začela vojna 
med Italijo in Abesinijo.

Tudi Anglija in Egipt se p rip rav lja ta  za 
p rim er vojne. Anglija je  v Egiptu zbrala 
že 1000 letal te r  izkrcala dosedaj že 18.000 
mož, im a pa p riprav ljen ih  še 50.000 mož 
pehote iz Indije. Tudi proti vpadom iz Ci- 
renaike je Egipt zavarovan in bi m orala 
prehoditi italijanska vojska 500 km  pu­
ščave, da  bi prišla do prve egiptske 
obram bne črte. T ransporti angleških čet, 
ladij in letal v Sredozem skem  morju pa 
se še  nadaljujejo.

Senator Borah je v svojem govoru izjavil, 
da bo v Evropi v kratkem  izbruhnila vojna.

Deževna doba so je v Abesiniji nehala. 
Sedaj pričakujejo, d a  bo A besinija progla­
sila splošno mobilizacijo.

Z aradi vznem irljivih vesti o bližnji voj­
ni na Sredozem skem  m orju so padli na 
bukareštanski borzi tečaji papirjev. Tako 
se je znižal tečaj delnic Narodne bunke za 
50, Astre Romane za 15 in D eane Romane 
za 20 točk.

Vse angleške paroplovne družbe no od­
povedale vsa turistična potovanja po Sre­
dozemskem morju.

Med tem ko vlada v Ženevi velikanska 
zmeda, pa Nemčija priprav lja  vojaški po­
hod proti Litvi. Nevarnost svetovne vojne
postaja vedno večja.

Vstop v F rancijo  je prepovedala franco­
ska vlada zastopnikom moskovskih sindi­
katov, k i so se hoteli udeležiti kongresa 
kom unističnih sindikatov v Franciji.

Proti Rooseveltu bo kandid ira l za p red ­
sednika Združenih držav Sev. A m erike 
znani industrialec Ford.

Mandat za sestavo nove španske vlad „e 
sp re je l predsednik  parlam enta  Sanliago 
Alba. Skušal je sestaviti koncentracijsko 
vlado, k ar se 11111 pa ni posrečilo in je zalo 
m andat vrnil. M andat je nato dobil Gha- 
p a p rid a , ki je tudi sestavil vlado.
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Stanje Narodne banke
Izkaz Narodne banke z dne 22. septem ­

bra t. 1. navaja te  izprem em be;
Zlata podloga v blagajnah je ostala ista, 

v tujini se je zm anjšala za 2,2 na 72,2, de­
vizna pa se je  povečala za 0 7, da se je 
skupna.zm anjša la  za 1,4 in znaša 1.383,8.

Devize, ki ne spadajo v podlogo, so se 
povečale za 10,97 na 259,48.

Vsota kovanega denarja  se je  povečala 
za 20.6 na 272,7.

1’osojila so se zm anjšala za 3,3 na 
1.793,9.

D ruge postavke na aktivni strani izka­
zujejo le m anjše izprem em be, razen raznih 
aktiv, ki so sc jiovečale za 11,9 na 459,7.

Obtok bankovcev se je zm anjšal za 3,15 
na 4.653,9, povečalo pa so se obveze na 
pokaz za 82,1 na 1.356,0.

Obveze z rekom  so padle za 4,6 na 216,7.
Razna pasiva so se zm anjšala za 31,2 na 

237,0.
• Skupno k ritje  je  padlo od 3004%  na 

29*58*/«, samo zlato pa od 27,71*/» na 27'09 
odstotka.

Avstrijski denarni zavodi imajo 
preveč denarja

Likvidnost avstrijske C redit-A nstalt je v 
zadnjem  času znova narasla. Že spom ladi 
je  imel zavod za 150 milijonov šilingov li­
kvidnih sredstev , sedaj pa so se ta pove­
čala še za 30 milijonov šilingov. Zavod 
sedaj ne ve, kako bi ta denar naložil, ker 
ne dela več nobenih tveganih kupčij. K er 
je  tudi v drugih avstrijsk ih  d enarn ih  za­
vodih dotok d enarja  velik, zato se priča­
kuje, d a  bodo zavodi zopet posvetili svojo 
pozornost hipotekarnim  kreditom , k er za 
kratkoročno nalaganje denarja  ni več p ra ­
vih možnosti.

*
A ktivni sme postali tad i v kthringu a 

Kum unije in Turčije. Dne 19. t. m. je zna­
šal naš aktivni saldo do  Rum unije 850 ti­
soč Din, do  Turčije pa 86 tisoč frankov,

Dne 13. septembra je bile ▼ prometu 
grško-jugeslevanskih bonov za 35*7, saldo 
blokiranih jugoslovanskih terja tev  p ri Gr­
ški banki pa je znašal ta dan nad  47*3 mili­
jonov drahem .

Zlato k ritje  Italijanske banke je zopet 
padlo in znaša le še 31 odstotkov.

Credito Italiano je  opustil zaradi težkoč 
v m ednarodnem  denarnem  prom elu svojo 
podružnico v B erlinu.

Reichsbanka tudi letos ne bo izplačala 
nobene dividende.

Kum unska vlada nam erava najeti v 
F ranciji večje posojilo, s katerim  bi pla­
čala svoje vojaške nabav© p ri francoski 
'vojni industriji.

p d  M iš
LES IN LESNI IZDELKI:

962 — Innsbruck: les za pipe in sicer 
za P ruyere  pipe;

963 — H am burg: sirovi hrastovi frizi I. 
in II. vrste;

964 — Tel-Aviv: razni leseni predm eti 
za gospodinjstvo;

984 — Karachi (Ind ija): vse vrste grad­
benega m ehkega in trdega lesa, vpognjen 
les te r lesni izdelki;

985 —• F irenea: žagan m ehak in trd les 
15 do 30 mm debelosti;

986 — Tel-Aviv: ponuja se zastopnik za 
gradben les;

987 — Skader: biči 741 voznike in pa­
lice.

DEŽELNI PRIDELKI:
965 — Berlin: ]>onuja s© zastopnik za 

paradižnike in  drugo povrtnino;
966 — A leksandrija: zdrob;

967 — Tel-Aviv: konzerve iz povrtnine;
968 — M ontevideo: vsakovrstno jedilno 

olje;
988 — Solun: ponuja se zastopnik za 

fižol in žilo;
989 — Rim: ponuja se zastopnik z vse 

deželne pridelke, tudi za seno in slamo;
990 — Basel; zdravilne rastline; ■
991 — K airo: ponuja se z.astopnik za 

kutnin in druge drogerije;
992 — Solun: ponuja se zastopnik za 

vse vrste žita;
993 — K openhngcn; konzerve paradiž­

nikove po 5 in 10 kg;
994 — Spoleto (Ita lija): fižol raznih 

vrst.
PROIZVODI SADJARSTVA:

969 — Berlin: ponuja se zastopnik za 
grozdje;

970 — Tel-Aviv: sad n e  konzerve;
971 — D unaj: jabolka za Francijo;
972 — Berlin: ponuja se  zastopnik za 

namizno grozdje in  drugo namizno sadje;
973 -  Budapcšta: suhe češplje in pek- 

rnez iz češpelj;
995 — ‘Laa a/Thaja (A vstrija): češplje 

v razsutem  stanju za žganje slivovke;
996 — K lostorneuburg; • češplje, tovor­

jene v razsutem  stanju;
997 — Praga: 20 vagonov jabolk za 

mošt;
998 — Niiruberg; jabolka, grozdje, suhe 

češplje in ore1’
PROIZVODI ŽIVINOREJE, PERUTNINAR­

STVA IN R IB A R IV A :
974 — Milan: ponuja se  zastopnik za

jajca, živo in zaklano perutnino;
975 — Tel-Aviv: m esne in ribje kon­

zerve;
976 — Oslo: ščetine in svinjaka čreva;
977 — Berlin: ponuja se  zastopnik za 

jajca;
978 — Montevideo: ščetine in d laka za 

izdelavo krtač;

979 — B udapešta; ovčja volna, goveja, 
telečja, kozja in sv injska dlaka, oprana v 
čisti vodi brez soli;

999 — Pariz: žavi zajci, fazani in je re ­
bice za razplod;

1000 — Casablanca: voli, ovce in druga 
živina;

1001 — Rim: ponuja se zastopnik za 
prekajene mesne izdelke in za konzerve;

1002 — London: piške, purice in  divja­
čina;

1003 — Praga: dva vagona napoti p rede­
lane sortirane svinjske dlake.

RUDARSKI PROIZVODI:
980 — Berlin: ponuja se zastopnik za 

boksit;
1004 — Praga; boksit.

INDUSTRIJSKI PROIZVODI:
981 — Tel-Aviv: škrob;
982 — Tel-Aviv: kemičui proizvodi in 

razni predm eti iz železa in drugih kovin 
za hišne potrebščine;

983 — Montevideo: ponuja se zastopnik 
za p isarn iške predm ete vsake vrste, za pa­
p ir za p isanje, za pilnike, gum be, bižuteri­
jo itd.;

1005 — Tel-Aviv; pouuja se zastopnik za 
cem ent in vsakovrsten gradbeni m aterija!;

1006 — Skader: predelana koža za obu­
tev in sedlarstvo, biči in kože za voznike,
krtače za ribanje, krtače za obleke.

RAZNO:
1007 — K openhagen; m orska trava (vzo­

rec se more dobiti pri Zavodu).

Izvozniki, ki se zanim ajo za eno od nave­
denih ponudb a li povpraševanj, naj so ob r­
nejo na Zavod za pospeševanje zunanje 
trgovine Beograd, Ratnički dom, te r  naj pri 
tem navedejo: 1. številko, pod katero  je 
blago navedeno, 2. točno označbo vrste  bla­
ga, 3. način am balaže z ozirom na tržne 
uzance, 4. količino razpoložljivega blaga,
5. ceno, franko naša meja ali cif pristanišče 
države, kam or naj p ride  blago, 6. plačilne 
pogoje in 7. rok dobave. Za boniteto tujih 
tvrdk Zavod ne jamči.

K ll f l lE

KUURNACr-DEU

Poučni tečaji v Celju
Šala tujih jezikov celjskega pododbora 
Društva absolventov državnih dvorazred- 
nih trgovskih šol za Dravsko banovino v 

Ljubljani.
Razm ere časa zahtevajo vedno več spo­

sobnosti in znanja na vseh poljih našega 
gospodarstva. H iperprodukcija inteligenč­
nega naraščaja slavlja razne zahteve delo­
dajalskih krogov. M arsikje se pokaže v 
podjetjih potreba po novih sposobnih mo­
čeh, ki jih podjetniki izbirajo tudi med 
ab itu rien ti raznih srednjih  šol. Toda izpri­
čevalo o dovršeni šoli še ni vedno dokaz 
sposobnosti. Sola nudi človeku samo ne 
kako splošno izobrazbo, ki jo more v p ra ­
ksi še prim erno  izpopolniti, da lahko v 
polni m eri izvršuje dane inu posle.

Za p isarn iške  posle v trgovskih in d ru ­
gih podjetjih p ridejo  v prvi vrsti v poštev 
absolventi državnih trgovinskih šol in aka­
demij. Sami kot absolventi državnih trgo­
vinskih šol spoznavam o v raznih službah 
kaj vse m ora eden ali drugi vedeti in zuaii 
v tej ali oni službi. Da okrepim o iu izpopol­
nimo našo šolsko predizobrazbo v korist 
podjetij in v svojo lastno, bomo kakor 
prejšn ja  le ta  tudi letos otvorili razne jezi­
kovne in druge tečaje. Največ prijavljencev 
je dosedaj za višji tečaj francoščine, ki se 
začne prve dni v oktobru. Ostali tečaji 
(francoščina L, italijanščina, nem ščina, an ­
gleščina in nem ška stenografija) p a s e  bodo 
otvorili, čim se prijavi dovoljno število in­
teresentov. Vstop k posam eznim  tečajem 
im ajo tudi nečlani. K er pa je mnogo članov 
d ruštva brezposelnih, katerim  nudim o b rez ­
plačen obisk tečajev, smo se obrnili za po­
trebno  podporo tudi na razne celjske tv rd ­
ke. Večina tvrdk se je  odzvala naši prošnji 
te r  so s  p rim ern im  prispevkom  pripom ogle 
k realiz iran j«  naših občekoristnih k u ltu r­
nih prireditev , š tev iln i naši člani bodo 
vedno in ob vsaki p rilik i bodisi že kot sa­
mostojni podjetniki ali kot nam eščenci v 
polni m eri cenili one tvrdke, ki im ajo raz­
um evanje za koristno strem ljen je  absol­
ventov državnih trgovskih šol.

Občni zbori
Kmetska jMMojiinira ljubljanske okoli«

reg. z. z neom ejeno zavezo v L jubljani ima 
izredni občni zbor v četrtek  dne 10. okto­
b ra  ob 15.30 v sejui dvorani v D alm ati­
novi ulici z dnevuim  redom : Izprem cm ba 
zadružnih pravil.

»Petovia«, usnjarska industrija, d. d., 
ima XIV. redni občui zbor dne 12. oktobra 
ob 16. uri v p isarn išk ih  prostorih  na se­
dežu svojega podjetja na Bregu p ri Ptuju. 
Na dnevnem  redu je tudi sk lepanje o od­
pisu, odnosno znižanju deln iške glavnice 
ter o njenem  zopetnem povišanju te r o 
pooblastitvi upravnega sveta, da to zvi­
šanje po družbenih pravilih izvede. D el­
nice treba založiti šest dni pred občnim 
zborom.

S kupci pri trgovcih
»Jaz imam denar, kupim  lahko k ar ho­

čem in  k jerkoli hočem.«
Ni resi Kupovanje je  zadeva, k a te re  se 

je treb a  šele priučiti. N ekateri se tem u ne 
p riuče vse življenje.

P rodajanje je  pa poklic, ki zahteva šo­
lanja in vaje. Ta je  rojen trgovec, on i ima 
pa vse sredn je  in visoke trgovske šole, pa 
je  vsako drugo leto v konkurzu.

Je  že tako! K upovanje ima svoja pravila , 
prodajanje ima svoja pravila.

Kupec mora predvsem  vedeti, kaj hoče, 
in koliko denarja  hoče izdati. Srajca stane 
lahko šest kovačev ali osem, pa tud i šest­
najst in dvajset. Prosim !

*

V trgovino z gramofoni in radio ap ara ti 
stopi norm alno raščen gospod z očali, pa­
lico in možgani, te r  izjavi: »Prosim ploščo!«

Kakšno, prosim ? Mozarta, ali zbor don­
skih kozakov, ali v iolinski solo s sprem lje- 
vanjem orkestra, ali Danilove šaljivke, ali 
Bučarjeve kuplete, m orda fox ali kaj d ru ­
gega za ples?

»Ploščo!«
Prodajalka mu p resv ira  pol tucata, ne, 

cel tucat plošč od obeh p la t i . . .  Nobena mu 
ni v š e č ! . . .  Možak z očali in palico sum lji­
vo pogleduje naokrog, in misli, da se mu 
noče postreči, kakor 011 ž.eli.

Prodajalka stori vse, k ar je v njeni moči, 
možaka naprosi celo, naj ji zažvižga ali za­
poje željeno melodijo, ritem  — izkaže se, 
da je možak nem uzikalen kakor galoša. 
Cez pol ure odrom a mož.ak spet svoja pota 

brez plošče . . .
*

Prodajalec in prodajalka! Bodoči vele­
trgovec! Kupcu moraš dopovedati, kaj hoče.

Obračaj njegove nejasne želje na desno in 
na levo, osredotoči naposled vse v m ajh­
nem  krog« — in želja kupca bo jasna tebi 
in kupcu tudi. V zanj ko zadrgni kupčevo 
ž e ljo l. . .

P rodajan je  je  b rih tn a  zadeva. Ni treba, 
da prodajajo  železnino izučeni kovači, in 
blago za obleke krojači in šiv ilje , m ladin­
ske knjige pa otroci. Kaj pa še!

*

P ri prodajanju je  reč laka, da je  srednja 
pot najboljša pot. Ne govori preveč, ne go­
vori p r e m a lo . . .  P reveč besed odbija, p re ­
m alo besed dela vtis brezbrižnosti.

*

S prijateljem  Miklavžem poznava trgo­
vino, k i ima odlično robo za gospode. Pa 
ne kupujeva tam . . .  Zakaj ne? Zato, k er ti 
hočejo obesiti, če si kupil kravato, še sra j­
co, gum be, p lavalne hlačke, kovčeg in cepin.

»Morda izvolite še p ar nogavic?« — 
Hvala.

»Morda pogledate naše športne srajce?«
— Hvala.

»Poslednja novost v športn ih  čepicah.«
— Hvala.

Jaz  in p rija te lj Miklavž veva vselej, kaj 
hočeva, in  če želiva kupiti kravato, ne ina- 
rava slam nika.

Skušaj, sp re tn i prodajalec ali p rodajal­
ka, najti način, kako se prikupiš kupcu. 
Kako?

Važno p ri tem  je, da izveš, kdo je, kaj 
je! Kako izveš to? Zelo p rep ro s to !. . .  
V prašaj kupcu, a li želi, da mu pošlješ kup­
ljeno robo na dom, čeprav je zavitek ne­
znaten. Dami ponudi na ogled modne re­
vije ali katalog ali vzorčke, izvedel boš ime 
in naslov. Saj se ljudem  kar m ilo ato li, če 
jih kličeš s pravim  naslovom.

V trgovinah im ajo vse prem alo  stolov. 
P onudi s tran k i stol. Saj ne bo sedla, a po­
zornost ostane le  pozornost in opravi vselej 
svoj nam en.

Slabo oblečen gospod in skrom no oprav­
ljena gospa a svojo zunanjostjo ne jam čita, 
da živita v slabih razm erah. Morda so 
sk rom ni odjemalci vredni celo večje pozor­
nosti, kakor gospa hofrata Globotschnigga, 
ki hodi sicer v črni svili in  gleda skozi zlat 
lorgnon, a niti črna zida, n iti zlati lorgnon 
niso n je n i . . .  še niso n je n i . . .

*

Kupec p ride  h itro  v zadrego. Časih ga 
zm otijo cene, časih blago. Zato naj neza­
posleni prodajulci ne sloje v gručah okrog 
kupca. To ga popolnoma zm ede, mu vzame 
voljo in razpoloženje.

Gospodična Jožica streže gospodu. Go­
spodična Jožica v nobenem  prim eru  ne 
vpraša dam e, ki je  p ravkar vstopila, kaj 
želi. Navzkriž se n« streže gostom. Le po­
m islite, da storita  to dve p ro d a ja lk i. . .  za­
stoj je  takoj tu.

•

So prodajalci in prodajalke, ki trpe  za­
rad i kronične sentim entalnosti. Polagajo 
pred te  robo in gledajo p ri tem  sanjavo v 
daljavo, kupec iina pa občutek, da je  na­
poti, da ni p riše l ob pravem  t r e n u tk u . . .  
Pa tud i ne bo več prišel, ne ob pravem , ne 
ob nepravem  trd n u tk u . . .

L irik  Gregor iz špecerije, ti sanjaj, kadar 
si sam  — zdaj te  pa prosim  soli, persila, 
b e n c in a . . .

•

Ce ni kupec ničesar izbral, n ičesar kupil, 
zato še dolgo ni nujna po treba, da ravnaš 
z njim  kakor s človekom, ki je padel v 
greznico.

Kako lepo je, če ti zavijejo kupljeno robo 
čedno v čeden papir.

K ako lepo je, če ti prilože h kupljenem u 
m alenkost, brezcenek. Zdi se ti, da si dobil 
robo napol zastonj.

*

Gospa M arcutijeva si nam erava nabaviti 
dočvo. Sicer je  nekoliko obilna, pa  kaj zato, 
zakaj bi gospa MaTculijeva ne hodila v 
dečvi po tem lepem svetu. Pa stopi v trgo­
vino. »Blago za dečvok zatrobi. Prodajalec 
prinese blaga vseli vrst, vse z« dečve. Nič 
ni všeč gospe M arcutijevi.

To blago bi jo naredilo  predebelo, to se 
mečka, tre tje  je  za nič, četrto  je  prozorno.

»Saj nisem baletka,« pravi. Prodajalec 
donaša vse nove vzorce in si misli natihem : 
»Ne, baletka pa res nisi.«

Gora m anufakture leži pred gospo Mar­
cu! ijevo.

»Vzorčke mi dajte!«
Gospa M arcutijeva dobi vzorčke, gre 

jezna iz trgovine, in prodajalec sklada pol 
ure bodoče dečve nazaj na police.

V lem  p rim eru  sme gledati prodajalec 
.sentimentalno. Dobil ho odpustke za m arsi­
kakšen  greh.

Gospa M arcutijevih je m nogo . . .  Le vpra 
S a jte . . .

Gospa M arcutijeva bi lahko takoj zahte­
vala vzorčke.

Dobila bi jih prav gotovo.

To poglavje je ponatisnjeno iz knjige 
»Kar po domače«, ki jo je spisal višji reži­
ser Narodnega gledališča g. prof. £cst in ki 
jo je založila založba »Žene in doma«, Ljub­
ljana, Dalm atinova ulica št. 10. Knjiga ima 
46 pogl«vij in 128 stran i in stane sam o 
Din 30 —. Knjigo prav toplo priporočam o.
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Naša zunanja trgovina v avgustu
Po podatkih generalne d irekcije  carin 

smo izvozili v avgustu 297.250 ton blaga 
v vrednosti 310 milijonov Din, lani pa 
332.415 ton v vrednosti 366 milijonov Din. 
Uvozili pa smo v avgustu b laga za 276.9 
m ilijona Din. Naša trgovinska bilanca je 
b ila  v avgustu letos aktivna za 33,5, lani 
pa za 78,8 m ilijona Din.

Letos smo v prvih osmih m esecih izvo­
zili blaga za 2391 milijonov Din, uvozili 
pa za 2323 milijonov te r  smo b ili aktivni 
za 67 milijonov Din. Lani pa smo izvozili 
za 2249 milijonov, uvozili pa za 2306 mili­
jonov in smo b ili pasivni za 53 milijonov 
dinarjev .

Konkurzi in prisilne poravnave
K onkurz o prem oženju Ivana in Marije 

K enda, posestnikov in  hotelirjev na Bledu 
se odpravlja, k er ni pokritja  za stroške po­
stopanja.

K onkurz, ki je  b il razglašen o p rem o­
ženju lesne industrijske  d. d. »Korotan« 
na P revaljah , se odpravlja, k er se je  sk le­
n ila  p risilna  poravnava.

P o trju je  se p risilna  poravnava, ki jo je 
sk len il s svojimi upn ik i trgovec P re s  Ko- 
lom an v Domanjševcih. U pnikom  izplača 
40% kvoto tekom  enega leta.

Dobave
Splošni oddelek D irekcije drž. železnic 

v L jubljani sprejem a do 30. sep tem bra po­
nudbe o dobavi papirja , m ila, brunoliaa , 
so litrne  k isline, d ena tu riranega  šp irita , 
bencina, m astenca, gum iarabika, galuna in  
m izarskega kleja. (Pogoji so na vpogled p ri 
oddelku.)

D irekcija  drž. rudn ika  V elenje sprejem a 
do 2. oktobra ponudbe o dobavi 1700 kg 
tračnikov in 50 kg b rodarsk ih  žebljev, 20 m3 
prirodnega peska, 30 m3 gram oza; do 9. ok­
tob ra  pa o dobavi 30 plošč pločevine, raz­
nega m ehaničnega in električnega orodja, 
600 m izolirne žice, 16.000 krajnikov, 150 
žarnic, 300 m 3 jam skega lesa in 15 bakren ih  
plošč.

|  y>cm a in  p o  » v e tu
N otranji m in ister dr. K orošec je izdal 

na vse podrejene oblasti okrožnico, v ka­
te rih  jih opozarja, da m orajo vsi politični 
u radn ik i b rez izjeme biti strogo objektivni, 
da ne sm ejo kazati svoje stran k arsk e  p ri­
padnosti in  da ne smejo podpirati delova­
nja  političnih strank , pa četudi bi b ile  te 
dovoljene, k e r  je to v nasprotju  z ustavo. 
U radn ik i se m orajo p ri poslovanju popol­
nom a depolitizirati.

Že v 24 urah SE ŠT  £ £
klobuk« Itd. Skrobl 

in svetioMu »raje«, ovratnik« In maniete. 
Por«, m il, monga In lika domače perilo

tovarna JOS. REICH
Poljanski nasip 4—8. Belenbnrgora uLB.

Telefon I t  U-TL

N otranji m in ister je  izdal naredbo, da 
m orajo tud i občine in  banovine znižati pla­
če svojim nam eščencem  s 1. oktobrom za 
7 odstotkov, honorarje in  nagrade pa za 20 
odstotkov. P otrebne naredbe za izvedbo 
znižanja m orajo izdati občine same.

Na seji Sveta D ruštva narodov je pred­
sednik Sveta s toplim  govorom počastil 
spom in Voje Marinkoviča.

Ban dr. Natlačen je izdal odlok na ljub­
ljansko občino in občinske uprave, ki bodo 
prik ljučene L jubljani, d a  m orajo takoj vse 
potrebno p rip rav iti za priključitev teh 
občin Ljubljani.

Združenja trgovcev, obrtnikov in  indu- 
strijcev niso dolžna dajati davčnim  obla­
stem podatkov o svojih članih, kakor je 
sedaj ponovno pojasnil davčni oddelek fi­
nančnega m inistrstva.

Za župana Sušaka bo zopet imenovan 
Gjuro Ružič, ki je pod Jevtičevo vlado od­
stopil, k e r je  bil Sušaku vsiljen kot posla­
nec Milan Banič.

K ongres pravnikov je v svojih resoluci­
jah med drugim  zahteval, da  se izenači 
pravo o zasebnem  zavarovanju s posebnim 
zakonom o  pogodbah o zavarovanju in ž 
zakonom o  nadzorstvu nad zavarovalnica­
mi, d a  se izenači zakon o deln iških  d ru ­
žbah na podlagi že izdelanega načrta te r 
da  se zagotovi neodvisnost sodnikov. Za 
predsednika stalnega pravniškega kongre­
sa je  bil zopet izvoljen predsednik  vlade 
dr. Stojadinovič, za podpredsednika pa 
med drugim i univ. prof. d r . Metod Dolenc 
iz Ljubljane.

Nov invalidski zakon, ki naj bi dal inva­
lidom večje ugodnosti, p rip rav lja  vlada. > 

Na H rvaškem  je zopet odstopilo več ob­
činskih svetov, da  na ta način izsilijo nove 
volitve.

Za konzula v Valoni je im enovan Teofil 
Ejurovič, bivši šef našega tiskovnega 
uradai *

Nova jugoslovanska konzulata sta bila 
ustanovljena v Tem išvaru in  na Krfu.

V Splitu je um rl v visoki starosti 88 let 
D am jan Skočič, eden najuglednejših  trgov­
cev v Prim orju.

V elik i vojaški m anevri bodo letos na 
prostoru  med Vinkovci, B tčkim  in Tuzle.

Po povratku Sokolov iz okolice v Du­
brovnik je  prišlo  do  neredov, tekom  ka­
te rih  so bile  tr i  osebe ranjene.

Blagovne terjatve trgorcev ▼ Karlovcu 
do km etskih dolžnikov znašajo okoli 10 m i­
lijonov dinarjev.

Vojaške čine je uvedla sovjetska vojska. 
Za oficirje se uvedejo ti čin i: lajtnant, s tar­
ši lajtnant, kapitan , m ajor, polkovnik, 
kom brig (kom andant brigade), komdiv 
(kom andant divizije), kom kor in kom an­
danti arm ije I. in II. razreda. Končno se 
uvaja še čin m aršala. Za moštvo se uva­
jajo štirje  čini. Štab rdeče vojske se odslej 
im enuje generaln i štab.

Italijanska vlada je zaplenila poljski
15.000 tonski p a rn ik  »Batori«, k i ga je 
zgradila ladjedelnica v Tržiču.

Ita lijanskega g enera la  Nobila, ki je  bil po 
ponesrečeni ekspediciji na Severni tečaj 
upokojen in  je  nato  odšel v Rusijo, je  po­
zval M ussolini, da se vrne v Italijo.

V aršavska policija je odkrila veliko ban­
do ponarejevalcev denarja , ki je im ela svoj 
sedež v B udapešti. Banda je ponarejala 
češkoslovaške, rum unske in  poljske ban­
kovce.

V bojih med japonskim i četam i in raz­
bojniško tolpo, ki je napadla mestece 
H uanghudun blizu Pekinga je padlo 56 
japonskih vojakov in  43 razbojnikov, 10 
razbojnikov pa so ujeli. V bližini Šangaja 
pa so iztirili k itajski vstaši japonski vo­
jaški vlak. Doslej so potegnili izpod ru ­
ševin vlaka 200 m rtvih in  200 ranjenih 
japonskih vojakov.

K rvavi poboji med p ro testan ti in kato­
liki se v Belfastu nadaljujejo.

V Bavarskih Alpah se je ponesrečilo ne­
ko nem ško vojaško letalo. P ilot in šest 
nem ških oficirjev, ki so se vračali z ma­
nevrov, je bilo ubitih.

A m eriški rud arji v prem ogovnikih so 
začeli stavkati in stavka skupno nad 450 
tisoč delavcev.

Tržna poročila
Cene žitu so se dvignile

Dočim je  znašala cena baške pšenice 
v juliju še  118 Din za m etrski stot, je sedaj 
narasla že na 146 Din in je torej višja, ka­
kor pa plačuje P rizad  pšenico. Njegove in ­
tervencije so torej postale glede žita čisto 
odveč. Od dviga žitnih cen pa baš najbolj 
potrebni km etovalci niso im eli nič, k er so 
ti prodali že preje  pšenied. Žito se je  po­
dražilo  ne le zaradi dviga cen na zunanjih 
t ”j ih ,  temveč baje tudi zaradi ostre kon­
kurence med žitnim i trgovci in  večjimi 
mlini, k i so p reje  kupovali žito od trgov­
cev, sedaj pa kupujejo d irek tno  od km e­
tov. Podražila pa še  je tudi koruza, k i je  
p reje  veljala 73 do 78 Din, sedaj pa je že 
dosegla ceno od 94 do  98 Din, pa tudi 
do 100 Din.

Hmeljski trg
U radno poročilo tržnega nadzornika z 

d n e  24. sep tem bra pravi: Danes so b ili v 
Žalcu veliki prevzem i hm elja. Zaradi tega 
je  povpraševanje za slabejšim i kvalitetam i 
m irnejše. Za nekoliko drugovrstnega hm e­
lja, ki je b il p red  osm im i dnevi po Din 23 
do 24, »o danes plačevali D in 26. Prvo­
vrstn i gladko-zeleni hm elj je  b il plačan po 
29 dinarjev.

Hmeljarski kongres zahteva 
zakonito ureditev proizvodnje
M ednarodni hm eljarsk i kongres v P rag i 

je  zlasti razprav ljal o  ureditv i velikosti 
hm eljskih nasadov te r razdelitvi proizvod­
nje. V debati so poročali nem ški in  češko­
slovaški delegati o rezu lta tih  zakonite 
ureditve hm eljske proizvodnje, ki je  že 
vpeljana v Nemčiji in  Češkoslovaški. Na 
podlagi te  debate  je bila spreje ta  resolu­
cija, v ka te ri se  zahteva, d a  se enaka za­
konita ureditev  proizvodnje uvede v vseh 
državah, v katerih  se goji hm elj. Nadalje 
je kongres zahteval, da vse države priznajo 
zakon o označbi porek la hm elja.

Mariborski svinjski sejem
Na svinjski sejem  dne 20. sep tem bra 1935 

je bilo p ripeljan ih  358 svinj; cene so bile 
te: m ladi prašiči 5—6 tednov s ta ri komad 
Din 40—50, 7—9 tednov 60—80, 3—4 me­
sece 120—150, 5—7 mesecev 200—250, 8 do 
10 mesecev 300-340 , 1 leto 400—450, 1 kg 
žive teže 4-50—5'50, 1 kg m rtve teže 7'50 do 
9'50 Din. P rodanih je bilo 110 svinj.

*
V Vojvodini se je v okolici Vršca že 

začela trgatev. P rvi mošt so plačevali go­
stiln ičarji po 1.20 do 1.50 Din za liter.

V Brčkem se je začel dovoz suhih češ­
pelj. K er im a sveža češplja zelo slabo ceno, 
je bilo letos mnogo več češpelj posušenih 
te r  se računa, da bo moglo Brčko izvoziti 
okoli 300 vagonov suhih češpelj. Kakovost 
letošnje suhe češplje je  zelo dobra te r se 
giblje cena stihih češpelj od 500 do 600 
Din za 100 kg.

Naše sadje na tujih trgih
Poročilo Zavoda za pospeševanje zuna­

nje trgovine z dne 24. t. m.:
Danes je  prišlo  na dunajski trg  13 va­

gonov češpelj iz Jugoslavije, k i so se na 
stojnicah prodajale povprečno po 30 gro­
šev za kg. Nekaj češpelj je bilo p rezrelih  
in  so se m orale zato p rodajati po 28 gro­
šev. Zavod priporoča izvoznikom, k i mo­
rajo pošiljati p rezrele  češplje, naj jih  po­
šiljajo v holandskih zabojih, k er v njih  
češplje bolje vzdrže vožnjo.

Od včerajšnje in  današnje pošiljke češ­
pelj je  ostalo neprodanih  okoli 10 vagonov 
češpelj.

Na dunajski trg  sta nadalje  p rišla  dva 
vagona sm ederevskega grozdja, k i se je 
povprečno prodajalo po 70 grošev za kg. 
Po isti ceni se je  plačevalo tudi bolgarsko 
grozdje »Damiat«.

V  Prago je  prišel le  en vagon naših češ­
pelj, k i so se povprečno prodajale pa 180 
Kč za 100 kg. V Pragi pričakujejo, da se 
bo cena naših češpelj dvignila, k e r bo do­
voz domačih češpelj na trg  oslabel.

Naše sm ederevsko grozdje, ka terega  je  
prišlo  danes v Prago dva vagona, se je 
povprečno prodajalo j>o 350 Kč za 100 kg. 
Iz Bolgarske so prišli na p rašk i trg  trije  
vagoni grozdja »Afus Ali«, k i še je  plače­
valo po 400 Kč za 100 kg..

Naša jabolka so se danes prodajala v 
P rag i povprečno po ceni 170 do 180 KČ 
za 100 kg.

Na berlinskem  trgu pa so se prodajala 
naša jabolka po 26 do 34 reg. m ark  za 100 
kilogramov. Naše grozdje pa je  doseglo 
sam o ceno 28 reg. m ark  za 100 kg.

Št. 9760.
Nabava.

D irekcija državnega rudn ika v V elenju 
razpisuje na dan 9. oktobra 1935 nabavo
16.000 kom. krajnikov.

Natančnejši pogoji se dobijo p ri podpi­
sani.

D irekcija državnega rudn ika  v V elenju,
dne 21. sep tem bra 1935.

Univ. prof. dr. M. Škerlj:

ženevske menunc Uanvenciie
A. Uvod.

V letu  1910 in  le tu  1912 sta  se v H aagu vršili dve 
m ednarodni konferenci rad i izenačenja tako različnih 
m eničnih zakonov posam eznih držav. Ni se sicer posre­
čilo za izenačenje p ridobiti držav angloam eriške me- 
n ičnopravne skupine, uspelo pa je  izenačenje nem ške in  
francoske m eničnopravne skupine, p ri čem er so kot so­
dobnejša vobče prev ladala  načela nem ške skupine. Mno­
ge države so pristop ile  hašk i konvenciji iz le ta  1912. in  
se p rip rav lja le , da sprejm ejo  tako zvani haški reglem an 
za svoj domači m enični zakon, s čim er b i se bilo m enično 
pravo  izenačilo vsaj v velikem  delu  evropskega konti­
nen ta  in b i b ila  dosežena za m ednarodni p rom et tako 
važna večja enakost m eničnega prava. Svetovna vojna je 
p rep reč ila  uspeh teh p rekoristn ih  prizadevanj. Po vojni 
sta , p rva  Poljska, km alu  za njo pa naša kraljev ina, k i sta  
m orali izenačiti po več na njihovem  ozem lju veljavnih 
m eničnih zakonov, prevzeli hašk i reglem an skoraj ne­
sprem enjen . D opolnili sta  ga le z določbami o protestu , 
am ortizaciji p rešlih  menic, obogatitvi, m enični sposob­
nosti itd., z eno besedo — z določbami, k i jih  je  sam a 
haška konvencija p repustila  zakonodaji držav pogodnic.

Že km alu po svoji ustanovitvi pa je  D ruštvo narodov 
nadaljevalo delo za izenačenje m eničnih zakonov. Po jako 
tem eljitih  prip ravah , k i sta  jim  za osnovo služila haška 
konvencija in zlasti hašk i reglem an, se je  na poziv D ru­
štva narodov dne 13. m aja 1930 v Ženevi sestala  konfe­
renca, na k a te ri je bilo zastopanih več ko 30 držav, zlasti 
skoraj vse evropske, in  k a te ra  je  poleg službenega ma­
te ria la  upoštevala zlasti tu d i načrt M ednarodne trgovin­

ske zbornice za enoten m enični zakon. Računajoč s tem, 
da n iti na ti konferenci n e  bo mogoče pridobiti vseh 
držav za popolno izenačenje m eničnega prava, se je, da 
b i se omogočilo vsaj delno, vsa snov razdelila  na tr i  
konvencije. P rva  (I) obsega v dveh prilogah sam o bese­
dilo enotnega m eničnega zakona (EMZ) in  tzv. rezerve, 
t. j. določbe, ali in  kako sm ejo posam ezne države enotni 
menični zakon z domačimi zakoni sp rem eniti a li dopol­
n iti (zlasti m enična sposobnost, protest, am ortizacija, 
obogatitev, pravica na pokritje, p rek in itev  in  ustavitev 
teka zastaranja), druga (II)  nekaj določb o reševanju  
prim erov, v katerih  si določbe različnih m eničnih zako­
nov nasprotujejo glede istega predm eta (kolizijske nor­
m e), tre tja  (III) zlasti določbo, da je  m enica, k i ni a li ni 
pravilno kolkovana, vseeno veljavna v zasebnopravnem  
pogledu. Vse tr i  konvencije vsebujejo skoraj doslovno 
enake določbe o tem , kdaj stopijo v moč, o pristopu in  
odpovedi, o postopku za sprem em bo. Posebnega uspeha 
ta  delitev snovi ni im ela. D asi je  vsaki konvenciji p ri­
stopilo po toliko — in celo več — držav, kolikor je  bilo 
potrebno, da konvencija stopi v moč, vendar od držav 
angloam eriške p ravne skupine konvenciji I in II ni p ri­
stopila doslej nobena — pač pa, z om ejitvam i — tre tji. 
Vse tr i  konvencije so stopile v moč s 1. januarjem  1934, 
seveda samo za one države, k i so jih ratificirale ali jim  
sicer pristopile. Te so glede vseh treh  konvencij A vstrija, 
Belgija, Danska, F inska, H olandska, Italija , Japan , 
Monako, Nemčija, Norveška, Portugalska, Švedska in  
Švica, glede prvih dveh G rška, samo glede tre tje  pa Vel. 
B ritan ija  s Severno Irsko  in  dom inion New Foundland.

Prv ih  14 držav je torej zavezanih, da v svojo domačo 
m enično zakonodajo sprejm ejo  E. M. Z., kolizijske norm e 
in  določbo o veljavnosti nepravilno  kolkovane menice. 
K er so prijavile  le razm erno malo rezerv, bo m ed njim i,

čim  stopijo v moč njihovi domači zakoni, m enično pravo 
z večjim delom res izenačeno, kolikor pa ne bo, bo na 
podstavi kolizijskih norm  vsaj za najvažnejše prim ere  
določeno, ka tero  od različnih prav naj se uporabi v po- 
edinem  prim eru . N ekatere teh držav so tud i že izdale 
nove m enične zakone, od naših bližjih in  oddaljenejših  
sosed A vstrija, G rška, Ita lija  in  N em čija , v drugih se do­
mači zakoni pripravljajo , še druge države p riprav lja jo  
vsaj svoj pristop  konvencijam .

Naša država je konvencije na sami konferenci pod­
pisala. Nato se je  p red  trem i leti izdelal načrt našega 
novega m eničnega zakona. Potem  je delo nekako zastalo. 
»Službene novine« z dne 31. januarja  1935, št. 24/IV/53, 
pa so objavile zakon z dne 16. decem bra 1934, s katerim  
so uzakonjene vse tr i  konvencije, vendar tako, da naj 
m in ister za zunanje posle objavi dan, ko te  konvencije 
stopijo v moč. Iz tega bi se dalo sklepati, da form alno 
konvencijam  še nism o pristopili, kajti ako bi bili, bi one 
90. dan potem, ko generaln i ta jn ik  D ruštva narodov 
p rejm e prijavo, sam e po sebi stopile v moč. Dasi mi 
razlog za objavo konvencij p red  pristopom  ni znan, je pa 
vendar toliko kot gotovo, da v k ratkem  dobimo nov m e­
nični zakon. Njegova vsebina je z že uzakonjenim i kon­
vencijam i določena v vsem, kar vsebujejo konvencije in 
njihove priloge, izvzemši m aloštevilne rezerve, ki jih  je  
spre je l načrt našega domačega zakona in k a te rih  število 
se najbrže ne bo več sprem enilo. Ni sicer s tem  še re ­
čeno, ali in  kako se m orda z novim zakonom sprem ene 
avtonom ne določbe (protest, am ortizacija, obogatitev itd.) 
našega zakona, toda tudi za ta del ni pričakovati osnov­
nih  sprem em b. Zato mislim, da ne bo nekoristno za naš 
poslovni svet, ako se že sedaj malo spozna z ženevskim 
EMZ in z ženevskim i kolizijskim i in taksnim i normami.

(Se nadaljuje.)
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